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예 산 총 칙

(추가경정예산) 본 예산에 포함되지 않은 예산은 추가경정예산으로 상정한다.

(운영예산) 2015년 무주노인종합복지관  예산서 세입·세출 예산총액은 425,928천원으로  한다.

동일 항내의 목간의 전용은 관장의 승인을 얻어야 한다.

(예산규모) 2015년 무주노인종합복지관 (이하 "복지관" 이라 한다) 운영에 소요되는 모든 예산은 복지관 사업을 위
한 정부보조금, 후원금, 법인자부담 등으로 이루어지며, 예산 규모는 제2조와 같다.

세입예산은 사업수입 2,400천원, 보조금 353,910천원, 후원금 41,448천원,  법인전입금 16,000천원, 전년도
이월금 11,320천원, 잡수입 850천원으로 구성되며, 세부내역은 세입명세서와 같다.

세출예산은 사무비 325,622천원, 재산조성비 6,425천원, 사업비 93,780천원, 예비비및기타 101천원이며 세
부내역은 세출명세서와 같다.

(예산의 집행) 본 예산의 집행은 예산회계법, 보조금의 예산 및 관리에 관한 법률, 사회복지법인 재무회계규칙,
 복지관 회계규정 등 관계 규정을 준용하여야 하며, 세출예산의 변경이 요구되는 경우 본 예산 항목간에
다음과 같이 전용하여 집행할 수 있다.

관간의 전용은 시설 운영위원회의 보고후 법인이사회의 의결을 거쳐 지방자치단체장에게 제출 한다.

동일 관내의 항간의 전용은 시설운영위원회 보고후 법인이사회의 의결을 거쳐 집행한다.
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2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%) 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

총    계 391,256 425,928 34,672 8.9% 총     계 391,256 425,928 34,672 8.9%

사업수입 2,800 2,400 -400 -14.3% 사무비 293,905 325,622 31,717 10.8%

보조금수입 328,910 353,910 25,000 7.6% 재산조성비 22,323 6,425 -15,898 -71.2%

후원금수입 35,240 41,448 6,208 17.6% 사업비 74,949 93,780 18,831 25.1%

전입금 16,000 16,000 0 0.0% 과년도지출

이월금 5,065 11,320 6,255 123.5% 예비비및기타 79 101 22 27.8%

잡수입 3,240 850 -2,390 -73.8% 잡지출

증감(B-A)

1. 2015년 무주노인종합복지관 예산서 (관총괄표)

(단위:천원)

세       입 세       출

관 별
증감(B-A)예산 예산

관 별
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%) 관 항 목 2014 (A) 2015(B) 금액 비율(%)

391,256 425,928 34,672 8.9% 391,256 425,928 34,672 8.9%

사업수입 사업수입 계 2,800 2,400 -400 -14.3% 사무비 293,905 325,622 31,717 10.8%

이용료수입 2,800 2,400 -400 -14.3% 인건비 소계 238,040 266,248 28,208 11.9%

보조금수입 경상보조금수입 계 328,910 353,910 25,000 7.6% 급 여 170,523 185,923 15,400 9.0%

국고보조금 상여금

시도보조금 3,573 3,573 0 0.0% 제수당 29,251 34,239 4,988 17.1%

시군구보조금 323,337 348,337 25,000 7.7% 퇴직금 16,647 18,643 1,996 12.0%

기타보조금 2,000 2,000 0 0.0% 사회보험부담금 17,619 19,887 2,268 12.9%

후원금수입 후원금수입 계 35,240 41,448 6,208 17.6% 기타후생경비 4,000 7,556 3,556 88.9%

지정후원금 5,810 18,448 12,638 217.5% 업무추진비 소계 8,238 7,948 -290 -3.5%

비지정후원금 18,500 23,000 4,500 24.3% 기관운영비 558 408 -150 -26.9%

전입금 전입금 계 16,000 16,000 0 0.0% 직책보조비 7,200 7,200 0 0.0%

법인전입금 회의비 480 340 -140 -29.2%

법인전입금(후원금) 16,000 16,000 0 0.0% 운영비 소계 47,627 51,426 3,799 8.0%

이월금 이월금 계 5,065 11,320 6,255 123.5% 여비 3,840 3,000 -840 -21.9%

전년도이월금 5,065 11,320 6,255 123.5% 수용비 및 수수료 6,040 3,667 -2,373 -39.3%

잡수입 잡수입 계 3,240 850 -2,390 -73.8% 공공요금 5,611 9,200 3,589 64.0%

기타예금이자수입 40 50 10 25.0% 제세공과금 5,636 5,559 -77 -1.4%

기타잡수입 3,200 800 -2,400 -75.0% 차량비 26,500 28,800 2,300 8.7%

기타운영비 0 1,200 1,200 100.0%

재산조성비 22,323 6,425 -15,898 -71.2%

시설비 소계 22,323 6,425 -15,898 -71.2%

세    입

(단위:천원)

총    계 총     계

계

과            목 예산 예산

계

2. 2015년 무주노인종합복지관 예산서(총괄)

세       출

과            목 증감(B-A)증감(B-A)
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%) 관 항 목 2014 (A) 2015(B) 금액 비율(%)

세    입

(단위:천원)

과            목 예산 예산

2. 2015년 무주노인종합복지관 예산서(총괄)

세       출

과            목 증감(B-A)증감(B-A)

시설비 850 1,000 150 17.6%

자산취득비 16,500 1,500 -15,000 -90.9%

시설장비유지비 4,973 3,925 -1,048 -21.1%

사업비 74,949 93,780 18,831 25.1%

 일반사업비 소계 58,769 66,010 7,241 12.3%

평생교육지원사업 3,260 4,460 1,200 36.8%

취미여가지원사업 14,280 14,720 440 3.1%

건강생활지원사업 4,576 5,920 1,344 29.4%

정서생활지원사업 600 600 0 0.0%

사회참여지원사업 1,800 1,710 -90 -5.0%

지역네트워크사업 21,979 22,100 121 0.6%

노인권익증진사업 3,500 3,500 0 0.0%

운영지원사업 0 200 200 100.0%

기획홍보사업 8,774 12,800 4,026 45.9%

특화사업개발및관리 특화사업개발및관리 16,180 27,770 11,590 71.6%

과년도지출

과년도지출 과년도지출

예비비및기타 79 101 22 27.8%

예비비및기타 예비비및기타 79 101 22 27.8%

잡지출

잡지출 잡지출

계

계

계

계
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

총계 391,256 425,928 34,672 8.9%

사업수입 사업수입 계 2,800 2,400 -400 -14.3%

이용료수입 2,800 2,400 -400 -14.3% 문화탐방 30,000 × 80 명 = 2,400,000      

보조금수입 경상보조금수입 계 328,910 353,910 25,000 7.6%

소계

국고보조금

소계 3,573 3,573 0 0.0%

시도보조금 3,573 3,573 0 0.0% 노인특별(30%) 11,910,000 × 30% = 3,573,000      

소계 323,337 348,337 25,000 7.7%

시군구보조금 315,000 340,000 25,000 7.9% 노인복지(100%) 85,000,000 × 4 분기 = 340,000,000   

8,337 8,337 0 0.0% 노인특별(70%) 11,910,000 × 70% = 8,337,000      

소계 2,000 2,000 0 0.0%

기타보조금 2,000 2,000 0 0.0% 노인복지기금 2,000,000 × 1 회 = 2,000,000      

후원금수입 후원금수입 계 35,240 41,448 6,208 17.6%

지정후원금 5,250 5,250 0 0.0% 복지기관문화예술사업 5,250,000 × 1 회 = 5,250,000      

13,198 13,198 100.0% 공동모금회지원사업 13,198,000 × 1 회 = 13,198,000    

9,930 0 -9,930 -100.0%

560 0 -560 -100.0%

1,000 0 -1,000 -100.0%

비지정후원금 18,500 23,000 4,500 24.3% 비지정후원금 23,000,000    

전입금 전입금 계 16,000 16,000 0 0.0%

법인전입금

3. 2015년 무주노인종합복지관 세입명세서
( 단위 : 천원 )

산          출          내         역  
증감(B-A) 예산과    목
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

3. 2015년 무주노인종합복지관 세입명세서
( 단위 : 천원 )

산          출          내         역  
증감(B-A) 예산과    목

법인전입금후원금 16,000     16,000 0 0.0% 법인전입금후원금 4,000,000 × 4 분기 = 16,000,000    

이월금 이월금 계 5,065 11,320 6,255 123.5%

전년도이월금 37 50 13 35.1% 전년도이월금(예금이자) 50,180          

832 1,000 168 20.2% 법인전입금(이월금) 1,000,000      

8,270 8,270 100.0% 8,270,000      

전년도이월금(후원금) 4,196 2,000 -2,196 -52.3% 전년도이월금(후원금) 2,000,000      

잡수입 잡수입 계 3,240 850 -2,390 -73.8%

기타예금이자수입 40 50 10 25.0% 13년 예금이자수입 50,000          

기타잡수입 3,200 800 -2,400 -75.0% 한민족해외동포지원사업 폐지 판매 수입 등 800,000         

사업비이월금(기타수입외)
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

391,256 425,928 34,672 8.9%

사무비 293,905 325,622 31,717 10.8%

인건비 소계 238,040 266,248 28,208 11.9%

급 여 170,523 185,923 15,400 9.0% <기본급> 185,923,000

1급 09호봉 신승한 25,356,000 = 2,113,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 03호봉 강소영 6,736,000 = 1,684,000 원 × 1 인 × 4 월

4급 04호봉 강소영 13,896,000 = 1,737,000 원 × 1 인 × 8 월

4급 05호봉 박주희 5,370,000 = 1,790,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 06호봉 박주희 16,740,000 = 1,860,000 원 × 1 인 × 9 월

4급 08호봉 홍원기 7,956,000 = 1,989,000 원 × 1 인 × 4 월

4급 09호봉 홍원기 16,552,000 = 2,069,000 원 × 1 인 × 8 월

4급 09호봉 이금녀 6,207,000 = 2,069,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 10호봉 이금녀 19,134,000 = 2,126,000 원 × 1 인 × 9 월

4급 06호봉 장한별 13,020,000 = 1,860,000 원 × 1 인 × 7 월

4급 07호봉 장한별 9,630,000 = 1,926,000 원 × 1 인 × 5 월

4급 08호봉 김주희 5,967,000 = 1,989,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 09호봉 김주희 18,621,000 = 2,069,000 원 × 1 인 × 9 월

4급 03호봉 김유황 3,368,000 = 1,684,000 원 × 1 인 × 2 월

4급 04호봉 김유황 17,370,000 = 1,737,000 원 × 1 인 × 10 월

제수당 29,251 34,239 4,988 17.1% <가족수당> 3,840,000

1급 09호봉 신승한 480,000 = 20,000 원 × 2 인 × 12 월

1급 09호봉 신승한 480,000 = 40,000 원 × 1 인 × 12 월

4. 2015년 무주노인종합복지관  세출명세서

합        계

계

(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

4. 2015년 무주노인종합복지관  세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

4급 03호봉 강소영 480,000 = 20,000 원 × 2 인 × 12 월

4급 08호봉 홍원기 240,000 = 20,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 09호봉 홍원기 480,000 = 20,000 원 × 2 인 × 12 월

4급 08호봉 김주희 480,000 = 20,000 원 × 2 인 × 12 월

4급 09호봉 김주희 480,000 = 40,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 06호봉 장한별 480,000 = 40,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 06호봉 장한별 240,000 = 20,000 원 × 1 인 × 12 월

<효도휴가비> 18,489,000

1급 08호봉 신승한 2,535,600 = 1,267,800 원 × 1 인 × 2 월

4급 02호봉 강소영 1,010,400 = 1,010,400 원 × 1 인 × 1 월

4급 03호봉 강소영 1,042,200 = 1,042,200 원 × 1 인 × 1 월

4급 04호봉 박주희 1,074,000 = 1,074,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 05호봉 박주희 1,116,000 = 1,116,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 07호봉 홍원기 1,193,400 = 1,193,400 원 × 1 인 × 1 월

4급 08호봉 홍원기 1,241,400 = 1,241,400 원 × 1 인 × 1 월

4급 08호봉 이금녀 1,241,400 = 1,241,400 원 × 1 인 × 1 월

4급 09호봉 이금녀 1,275,600 = 1,275,600 원 × 1 인 × 1 월

4급 05호봉 장한별 1,116,000 = 1,116,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 06호봉 장한별 1,155,600 = 1,155,600 원 × 1 인 × 1 월

4급 07호봉 김주희 1,193,400 = 1,193,400 원 × 1 인 × 1 월

4급 08호봉 김주희 1,241,400 = 1,241,400 원 × 1 인 × 1 월

4급 02호봉 김유황 1,010,400 = 1,010,400 원 × 1 인 × 1 월
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

4. 2015년 무주노인종합복지관  세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

4급 03호봉 김유황 1,042,200 = 1,042,200 원 × 1 인 × 1 월

<특별수당> 11,910,000

1급 09호봉 신승한 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 03호봉 강소영 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 05호봉 박주희 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 08호봉 홍원기 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 09호봉 이금녀 1,800,000 = 150,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 06호봉 장한별 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 08호봉 김주희 1,320,000 = 120,000 원 × 1 인 × 11 월

4급 09호봉 김주희 150,000 = 150,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 03호봉 김유황 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

퇴직금 16,647 18,643 1,996 12.0% 퇴직적립금(8명) 18,643,120 18,643,120 = 223,717,550 원 ×   1/12     

사회보험부담금 17,619 19,887 2,268 12.9% 건강보험부담금 19,887,450 6,700,340 = 223,717,550 원 × 2.995%

요양보험(8명) 438,870 = 6,700,340 원 × 6.550%

국민연금(8명) 8,989,800 = 199,773,500 원 × 4.5%

산재보험(8명) 1,744,990 = 223,717,550 원 × 0.78%  

고용보험(8명) 2,013,450 = 223,717,550 원 × 0.9%  

기타후생경비 4,000 7,556 3,556 88.9% 당직비 외 7,555,550 4,000,000 = 400,000 원 × 10 월

시간외근무수당 3,555,550 = 296,296 원 × 12 월

업무추진비 소계 8,238 7,948 -290 -3.5%

기관운영비 558 408 -150 -26.9% 기관운영비 408,000 408,000 = 204,000 원 × 2 회

직책보조비 7,200 7,200 0 0.0% 직책보조비         관장 7,200,000 6,000,000 = 500,000 원 × 1 인 × 12 월
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

4. 2015년 무주노인종합복지관  세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

팀장 1,200,000 = 100,000 원 × 1 인 × 12 월

회의비 480 340 -140 -29.2% 회의비(운영위원회,자문위원회) 340,000 340,000 = 170,000 원 × 2 회

운영비 소계 47,627 51,426 3,799 8.0%         

여비 3,840 3,000 -840 -21.9% 출장비 3,000,000 3,000,000 = 250,000 원 × 12 월

수용비 및 수수료 6,040 3,667 -2,373 -39.3% 사무용품(복사용지외) 3,667,260 1,031,520 = 1,031,520 원 × 1 월

일반관리용품(청소도구외) 706,660 = 706,660 원 × 1 월

화장실 용품 796,340 = 796,340 원 × 1 회

기타제잡비 1,132,740 = 113,274 원 × 10 월

공공요금 5,611 9,200 3,589 64.0% 우편료 9,200,000 1,560,000 = 130,000 원 × 12 월    

통신요금 1,440,000 = 120,000 원 × 12 월

전기요금 4,500,000 = 1,500,000 원 × 3 월

상하수도요금 500,000 = 250,000 원 × 2 월

도시가스요금 1,200,000 = 1,200,000 원 × 1 회

제세공과금 5,636 5,559 -77 -1.4% 5,558,570

차량보험 1,200,000 = 1,200,000 원 × 1 대

보증보험 146,820 146,820 원 × 1 회

환경개선부담금 50,000 25,000 원 × 2 회

자동차세 61,750 61,750 원 × 1 회

기타제세공과금 100,000 100,000 원 × 1 회

통합형복지관협의회비 200,000 200,000 원 × 1 회

원불교사회복지협의회비 200,000 = 200,000 원 × 1 회

전북노인복지관협의회비 1,200,000 = 100,000 원 × 12 회
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

4. 2015년 무주노인종합복지관  세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

한국노인복지관협의회비 2,400,000 = 200,000 원 × 12 월

차량비 26,500 28,800 2,300 8.7% 차량연료비 및 유지비 28,800,000 1,800,000 = 150,000 원 × 1 대 × 12 월

차량지원 27,000,000 = 5,400,000 원 × 1 대 × 5 월

기타운영비 0 1,200 1,200 100.0% 기타운영비 1,200,000 1,200,000 = 100,000 원 × 12 월

재산조성비 22,323 6,425 -15,898 -71.2%          

시설비 소계 22,323 6,425 -15,898 -71.2%

시설비 850 1,000 150 17.6% 1,000,000

시설비 1,000,000 = 1,000,000 원 × 1 월

자산취득비 16,500 1,500 -15,000 -90.9% 비품및기자재구입 1,500,000 1,500,000 = 1,500,000 원 × 1 월

시설장비유지비 4,973 3,925 -1,048 -21.1% 3,924,510

시설장비 유지비 600,000 = 60,000 원 × 10 월

전기안전관리비 1,964,160 = 163,680 원 × 12 월

전기안전검사비 460,150 = 460,150 원 × 1 회

재산유지제잡비 265,200 = 22,100 원 × 12 월

정화조 청소 360,000 = 360,000 원 × 1 월

저수조 청소 275,000 = 275,000 원 × 1 월

사업비 74,949 93,780 18,831 25.1%         

 일반사업비 소계 58,769 66,010 7,241 12.3%        

평생교육지원사업 3,260 4,460 1,200 36.8% 4,460,000

컴퓨터 교실 3,600,000 = 30,000 원 × 40 회 × 3 시간

해피스쿨 지원 860,000 = 172,000 원 × 5 회

취미여가지원사업 14,280 14,720 440 3.1% 14,720,000

계

계
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

4. 2015년 무주노인종합복지관  세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

미술 100,000 = 100,000 원 × 1 회

공예교실 2,900,000 = 72,500 원 × 40 회

한국무용 2,800,000 = 35,000 원 × 40 회 × 2 시간

탁구교실 400,000 = 200,000 원 × 2 회

생활체조 3,600,000 = 30,000 원 × 120 회

커플댄스 2,400,000 = 30,000 원 × 40 회 × 2 시간

댄스스포츠 1,200,000 = 30,000 원 × 40 회

태권체조 120,000 = 120,000 원 × 1 회

난타교실 1,200,000 = 30,000 원 × 40 회

건강생활지원사업 4,576 5,920 1,344 29.4% <급식지원> 5,920,000

치매예방프로그램(신규) 700,000 = 70,000 원 × 10 회

밑반찬/간식서비스 4,320,000 = 6,000 원 × 48 회 × 15 명

김장김치서비스 900,000 = 30,000 원 × 30 명

정서생활지원사업 600 600 0 0.0% 600,000

사례 회의 100,000 = 100,000 원 × 1 회

회원증 발급 500,000 = 500,000 원 × 1 회

사회참여지원사업 1,800 1,710 -90 -5.0% 1,710,000           

노인자원봉사활성화사업 710,000 = 177,500 원 × 4 회

동아리클럽 1,000,000 = 200,000 원 × 5 회

지역네트워크사업 21,979 22,100 121 0.6% <지역자원개발> 6,700,000           

후원개발 및 관리 2,700,000 = 270,000 원 × 10 회

경로식당 연계사업 1,500,000 = 1,500,000 원 × 1 회
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

4. 2015년 무주노인종합복지관  세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

자원봉사활동 관리 1,000,000 = 100,000 원 × 10 회

장학금지원사업 1,500,000 = 1,500,000 원 × 1 회

<지역복지연계> 15,400,000        

프로그램발표회 4,000,000 = 4,000,000 원 × 1 회

어버이날행사 1,000,000 = 1,000,000 원 × 1 회

절기행사(설,추석) 3,000,000 = 1,500,000 원 × 2 회

생활체육대회 3,000,000 = 3,000,000 원 × 1 회

지역연합사업 1,000,000 = 250,000 원 × 4 회

문화탐방 3,400,000 = 3,400,000 원 × 1 회

노인권익증진사업 3,500 3,500 0 0.0% <노인인권옹호사업> 3,500,000           

홍보계몽캠페인 3,500,000 = 3,500,000 원 × 1 회

운영지원사업 0 200 200 100.0% <직무교육> 200,000

사회복무요원관리 200,000 = 100,000 원 × 2 회

기획홍보사업 8,774 12,800 4,026 45.9% <연구개발> 8,600,000

관보발행 2,000,000 = 500,000 원 × 4 회

편집위원운영 200,000 = 50,000 원 × 4 회

홍보활동강화 2,000,000 = 200,000 원 × 10 회  

자료집제작 2,500,000 = 2,500,000 원 × 1 회

실습교육 100,000 = 100,000 원 × 1 회

정책세미나(신규) 500,000 = 500,000 원 × 1 회

기관방문객관리 100,000 = 100,000 원 × 1 회

이용자모니터위원회(신규) 200,000 = 100,000 원 × 2 회
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관 항 목 2014 (A) 2015 (B) 금액 비율(%)

4. 2015년 무주노인종합복지관  세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

두레후원회 500,000 = 500,000 원 × 1 회

윤리경영 500,000 = 500,000 원 × 1 회

<직원개발> 4,200,000

직원 교육 4,000,000 = 100,000 원 × 40 회

동아리활동 200,000 = 100,000 원 × 2 회

특화사업개발 및 관리 소계 16,180 27,770 11,590 71.6% <청춘극단> 27,770,000

특화사업개발 및 관리 16,180 27,770 11,590 71.6% 음악교실 3,000,000 = 300,000 원 × 10 회

연극교실 2,250,000 = 225,000 원 × 10 회

복합문화예술쉼터 14,250,000 = 1,187,500 원 × 12 회

외부공모지원사업(이월사업) 8,270,000 = 8,270,000 원 × 1 회

과년도지출 과년도지출 계

과년도지출

예비비및기타 예비비및기타 계 79 101 22 27.8% 101,720

반환금 37 49 12 32.4% 2014년 예금이자 및 반납 49,330

2 2 0 0.0% 문화예술 반납금 2,390

40 50 10 25.0% 15년 예금이자 50,000

잡지출 잡지출 계

잡지출
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